АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Иркутск 13 октября 2025 года

Суд апелляционной инстанции Ленинского районного суда г. Иркутска в составе председательствующего Ерченко В.С., 

при секретаре судебного заседания Божковой Е.В.,

с участием помощника прокурора Гончаровой С.В.,

осужденного ФИО1,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционной жалобе адвоката Короткевич Н.А. на приговор мирового судьи судебного участка № 122 Ленинского округа г.Иркутска Щелкановой С.И. от 03 сентября 2025 года, которым

ФИО1, родившийся 

<

...> ранее судимый:

1. 16 июля 2020 года Шелеховским городским судом Иркутской области по п.п. «б, в» ч.2 ст.158, ч. 1 ст. 166 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 2 года;

2. 16 ноября 2021 года Свердловским районным судом г.Иркутска по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 2 года. Постановлением Шелеховского городского суда Иркутской области от 16 мая 2022 года условное осуждение по приговору от 16 ноября 2021 года отменено, ФИО1 направлен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима сроком на 2 года;

3. 21 июня 2022 года Свердловским районным судом г.Иркутска п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы. На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Шелеховского городского суда Иркутской области от 16 июля 2020 года отменено. На основании ч. 1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного сложения наказания по данному приговору и по приговору Шелеховского городского суда Иркутской области от 16 июля 2020 года, назначено наказание в виде лишения свободы сроком 3 года. В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания по данному приговору и по приговору Свердловского районного суда г.Иркутска от 16 ноября 2021 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

4. 11 июля 2022 года мировым судьей судебного участка № 115 г.Шелехова и Шелеховского района Иркутской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы. На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания по данному приговору и по приговору Свердловского районного суда г.Иркутска от 21 июня 2022 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы 3 года 7 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 29 ноября 2023 года освободившегося по постановлению Сосновоборского городского суда Красноярского края от 13 ноября 2023 года, в связи с заменой неотбытой части наказания в виде лишения свободы сроком 1 год 11 месяцев 25 дней на ограничение свободы сроком 3 года 11 месяцев 20 дней. 

Осужден по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ, с применением п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка № г. Шелехова и Шелеховского района Иркутской области от 11 июля 2022 года, окончательно назначено ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Мера пресечения изменена на заключение под стражу, которую постановлено отменить по вступлению приговора в законную силу. ФИО1 взят под стражу в зале суда.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ ФИО1 в срок лишения свободы зачтено время содержания под стражей с ****год до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Решена судьба вещественных доказательств.

Принимая во внимание отзыв апелляционной жалобы, заслушав выступления помощника прокурора Гончаровой С.В., осужденного ФИО1, суд апелляционной инстанции

УСТАНОВИЛ:

приговором мирового судьи судебного участка № 122 Ленинского района г.Иркутска от 03 сентября 2025 года ФИО1 осужден за совершение преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, то есть за умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Преступление совершено в г. Иркутске при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

На данное судебное решение адвокатом Короткевич Н.А. принесена апелляционная жалоба, в котором просит приговор изменить, учесть в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, на основании п. «з» ч. 1 ст. 61 УК РФ – аморальное поведение потерпевшей, явившееся поводом для преступления, применить положения ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ и снизить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. 

В возражениях на апелляционную жалобу адвоката Короткевич Н.А. помощник прокурора Ленинского района г. Иркутска Малышев А.С. приводит мотивы, по которым считает доводы апелляционной жалобы безосновательными и неподлежащими удовлетворению, полагает приговор мирового судьи законным, обоснованным и справедливым, просит оставить его без изменения, апелляционную жалобу адвоката без удовлетворения.

До начала рассмотрения данного дела в суде апелляционной инстанции апелляционная жалоба отозвана адвокатом Короткевич Н.А.

Согласно положению ч. 3 ст. 389.8 УПК РФ, лицо, подавшее апелляционную жалобу вправе отозвать ее до начала заседания суда апелляционной инстанции. 

При таких обстоятельствах апелляционное производство по делу подлежит прекращению, поскольку иных представлений и жалоб на постановленный в отношении осужденного ФИО1 обвинительный приговор не подано.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 3 ст. 389.8, ст. 389.20, ст.389.28 УПК РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

апелляционное производство по апелляционной жалобе адвоката Короткевич Н.А. на приговор мирового судьи судебного участка № 122 Ленинского района г.Иркутска Щелкановой С.И. от 03 сентября 2025 года в отношении ФИО1 – прекратить. 

Апелляционное постановление может быть обжаловано в Восьмой кассационный суд общей юрисдикции в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ.

Кассационные жалоба, представление, подлежащие рассмотрению в порядке, предусмотренном ст. ст. 401.7 и 401.8 УПК РФ, могут быть поданы в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора или иного итогового судебного решения.

Лица, участвующие в деле вправе участвовать в заседании суда кассационной инстанции при условии заявления ходатайства об этом в порядке и сроки, установленные ч. 2 ст. 401.13 УПК РФ.

Председательствующий В.С. Ерченко